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ACTA No. 01 
 

PRESENTACIÓN DE LA ACTUALIDAD  
DE LA REGLAMENTACIÓN TÉCNICA RAS Y ALTERNATIVAS TECNOLÓGICAS EN 

AGUA Y SANEAMIENTO A NIVEL RURAL ANTE LOS PROFESIONALES DE LA 
OFICINA ASESORA JURÍDICA (OAJ) DEL MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y 

TERRITORIO, Y PERSONAL DE LA COMISINÓN DE REGULACIÓN DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO (CRA). 

 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: 
 

Bogotá, diciembre 23 de 2022 

HORA: De 9:30 a 10:30 horas  

LUGAR: 

Virtual Microsoft Teams 
Únase a través de su PC o aplicación móvil  
ID de reunión: 239 978 951 475  
Código de acceso: ydo5sE  
Descargar Teams | Unirse en la web 

ASISTENTES: 

 
Asistentes: Equipo – Oficina Asesora Jurídica  (47 personas)  
 
Mike Castro Roa <MiCastro@minvivienda.gov.co> 
Daniela Amaya Castro <DAmaya@minvivienda.gov.co>;  
Johana Marcela Cardona Galeón <JCardona@minvivienda.gov.co>; 
Nidia Isabel Rodriguez Salazar <NIRodriguez@minvivienda.gov.co>; 
 Antonio Jose Acevedo Jaraba <AAcevedo@minvivienda.gov.co>; 
Pedro Emiliano Rojas Zuleta <PRojas@minvivienda.gov.co>;  
Johan Julian Salazar Salazar <JJSalazar@minvivienda.gov.co>;  
Juan Sebastian Hernandez <JSHernandez@minvivienda.gov.co>;  
Javier Roncancio Munoz<NRoncancio@minvivienda.gov.co>; 
Jose Edison Garcia Garcia <JGarcia@minvivienda.gov.co>;  
Oscar Mario Morales Vega <OMorales@minvivienda.gov.co>;  
Manuel Alejandro Cruz Hernandez <MCruz@minvivienda.gov.co>; 
Jorge Alirio Anzola Garcia <JAnzola@minvivienda.gov.co>;  
Faiber Hernan Martin Acosta <FMartin@minvivienda.gov.co>;  
Jorge Enrique Ramirez Pulgarin <JERamirez@minvivienda.gov.co>; 
Gisella Chadid Bonilla <GChadid@minvivienda.gov.co>;  
Wilman Monterrosa Meza <WMonterrosa@minvivienda.gov.co>; 
Rodrigo Andres Bernal Montero <RBernal@minvivienda.gov.co>; 
Adriana Marcela Carrillo Novoa <ACarrillo@minvivienda.gov.co>; 
Angela Susana Diaz Hoyos <ADiaz@minvivienda.gov.co>;  
Angelica Patricia Avendaño <aavendano@minvivienda.gov.co>;  
Diana Carolina Avila Jaime <DCAvila@minvivienda.gov.co>;  
Gerardino Calderon Gonzalez <GCalderon@minvivienda.gov.co>;  
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Ivan Mauricio Vasquez Viana <IVasquez@minvivienda.gov.co>;  
Jose Amiro Molina Pumarejo <JMolina@minvivienda.gov.co>;  
Maria Fernanda Merlano Diaz <MMerlano@minvivienda.gov.co>;  
Mario Andres Triana Ospina <MATriana@minvivienda.gov.co>;  
Martha Isabel Gonzalez Duque <MIGonzalez@minvivienda.gov.co>; 
Nathalia Andrea Munoz <NMunoz@minvivienda.gov.co>;  
Paula Andrea Escobar Serna <PEscobar@minvivienda.gov.co>;  
Paula Andrea Montoya Murcia <PMontoya@minvivienda.gov.co>; 
Wilian Fernando Abonia Florez <WAbonia@minvivienda.gov.co>;  
Yuli Carolina Gonzalez Gutierrez <YGonzalez@minvivienda.gov.co>; 
Diana Patricia Villamil Buitrago <Dvillamil@minvivienda.gov.co>;  
Maria Soledad Ramirez Pumarejo <MSRamirez@minvivienda.gov.co>; 
Federico Frid Toncel <Ffrid@minvivienda.gov.co>;  
Didier Manuel Castaneda Cely <DCastaneda@minvivienda.gov.co>; 
Andrea Viviana Guzman Celis <AVGuzman@minvivienda.gov.co>; 
Nadia Lorena Rodriguez Pineros <NLRodriguez@minvivienda.gov.co>; 
Manuel Arturo Pava Salgado <MPava@minvivienda.gov.co>;  
Cesar David Castro Sarmiento <CCastro@minvivienda.gov.co>; 
Yennifer Adriana Pacheco <YPacheco@minvivienda.gov.co>;  
Fabian Andres Hidalgo Gonzalez <FHidalgo@minvivienda.gov.co>; 
Enay Astrid Marquez Lopez <EAMarquez@minvivienda.gov.co>;  
Felipe Andres Vanegas Herrera <FVanegas@minvivienda.gov.co>; 
Nelson Alirio Munoz Leguizamon <NAmunoz@minvivienda.gov.co>; 
 

INVITADOS: Jorge Estupiñán, Contratista Grupo de Política Sectorial - DPR. 

 
  
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Palabras de bienvenida. 
2. Presentación Reglamentación técnica RAS y alternativas tecnológicas en agua y 

saneamiento a nivel rural 
3. Sesión de preguntas y conclusiones de la jornada. 
 
DESARROLLO: 

 
La Oficina Asesora Jurídica del Ministerio, vía correo electrónico, solicitó una capacitación 
virtual en la reglamentación técnica RAS y las generalidades de la política rural, y el RAS 

rural. 
 
En respuesta, el Equipo RAS dispuso el presente espacio para adelantar una Jornada de 
asistencia virtual. De esta forma, inicia la jornada mediante la primera presentación del 
RAS: 
 

• Presentación ponencia 1: Actualidad de la reglamentación técnica de agua 
potable y saneamiento básico (RAS) 
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Inicia su intervención Jorge Luis Estupiñán, quien presenta las generalidades de la 
reglamentación técnica RAS, haciendo hincapié en los reglamentos técnicos y los 
manuales de buenas prácticas de ingeniería, comunicando su alcance y los títulos que se 
encuentran actualizados. También, indica la reglamentación haciendo hincapié en que 
esta es mandatoria en todo el país y, seguidamente presenta los títulos RAS que, al ser 
manuales de buenas prácticas, no son de carácter obligatorio y solo pueden utilizarse si 
no contradicen lo establecido en la reglamentación. 

 

Asimismo, presenta las generalidades de la Resolución 330 de 2017 “Por la cual se 
adopta el Reglamento Técnico para el Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico”, la 
cual reglamenta los requisitos técnicos que se deben cumplir en las etapas de Planeación, 
diseño, construcción, puesta en marcha, operación, mantenimiento y rehabilitación, 
indicando con ello, su objetivo, alcance, títulos y su relación con el ciclo de inversión de 
los proyectos de inversión pública. Enfocándose en el capítulo de planeación de proyectos 
de infraestructura. 

Seguidamente, se dio a conocer los principales cambios que trajo consigo la Resolución 
799 de 2021 “por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 330 de 2017”. 
Se menciona que la mayoría de los cambios realizados obedecen a acciones de forma, 
redacción, inclusión de parámetros y acciones en virtud de los documentos Conpes 3934 
y 4004 y, solo algunos artículos presentan cambios de diseño, para lo cual, queda a 
disposición de los diseñadores y de las entidades territoriales realizar un análisis para 
definir si esto genera rediseños o se continúa con el proyecto formulado según la 
Resolución 330 de 2017. 

Adicionalmente, manifestó que se evidenció que los artículos 125 y 166 de la Resolución 
330 de 2017 modificados parcialmente por la Resolución 799 de 2021, podrían generar 
cambios en diseños y estudios en ejecución, por lo cual menciona que el 30 de julio de 
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2022 fue publicado el documento compilatorio de las Resoluciones 330 de 2017 y 799 de 
2021, con el fin de dar claridad a las modificaciones realizadas en el marco de la 
Resolución 799 de 2021 y publicar la versión unificada actualizada de la reglamentación 
técnica general. Documento que, adicionalmente, contiene el Abecé de las modificaciones 
y puede ser descargado de la página web del Ministerio.  

 
 

 
Adicionalmente, presenta las generalidades del RAS Rural, reglamentado mediante 
Resolución 844 de 2018 y menciona también la Resolución 501 de 2017, donde señala 
que corresponde al reglamento de tuberías y accesorios, cuyo objetivo tiene señalar los 
requisitos técnicos mínimos asociados con la composición química de los materiales y la 
estandarización de la información mínima de requisitos técnicos, con el fin de garantizar la 
calidad del servicio para los tubos de acueducto y alcantarillado y sus accesorios. 
 
Indica que, actualmente, esta resolución se está revisando en el marco del Análisis de 
Impacto Normativo en virtud del artículo 10 de la Ley 2041 de 2020, donde el Congreso 
de la República ordenó al Ministerio realizar el AIN y expedir la reglamentación o 
reglamentación técnica necesaria para garantizar un ambiente sano libre de plomo y otras 
sustancias químicas, presentando el cronograma y avance de estas medidas.   
 
Finaliza, presentando los retos RAS enfocados al cumplimiento de metas Conpes, de la 
actualización de los títulos RAS, de la elaboración de la Guía SUDS, del proyecto tipo de 
pila pública, del RETHISA intradomiciliario y de la elaboración del primer reglamento 
técnico de tuberías y accesorios RETUBO.   
 

• Presentación ponencia 2: Alternativas Tecnológicas en Agua y Saneamiento 
para el sector rural (RAS) 
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Seguidamente, el Ministerio continúa indicando las generalidades de la reglamentación 
técnica y del título I del RAS, relacionado con las soluciones de agua y saneamiento en 
zona rural. 
 

 
 
Hace hincapié en la presentación de la Resolución 844 de 2018 “Por la cual se establecen 
los requisitos técnicos para los proyectos de agua y saneamiento básico de zonas rurales 
que se adelanten bajo los esquemas diferenciales definidos en el capítulo 1, del título 7, 
de la parte 3, del libro 2 del Decreto 1077 de 2015”, indicando los objetivos, el alcance, las 
principales soluciones individuales y colectivas, la ficha de perfil de proyecto y las 
limitaciones que presenta la normativa. Indicando con ello, objetivo, alcance, requisitos 
técnicos básicos y la importancia de cumplir con cada unos de los estudios, detalles, 
especificaciones técnicas y plazos establecidos en la misma. 
 
Seguidamente, menciona que en virtud de lo establecido en el artículo 8 de esta 
Resolución, los proyectos de agua y saneamiento básico deberán tener las siguientes 
etapas, que incluyen fases para la organización secuencial de los proyectos:  
 

1. Perfil de proyecto, 
2. Planeación, 
3. Construcción y puesta en marcha, y 
4. Administración, operación y mantenimiento. 

 
Se menciona adicionalmente que, los documentos producidos en las diferentes etapas del 
proyecto son considerados como parte del archivo y deberán entregarse a quien opere o 
administre el sistema, quien deberá conservarlos adecuadamente y mantenerlos 
disponibles para consulta, de acuerdo con la escala y tipo de sistema. 
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Asimismo, que la ubicación y los componentes de proyecto, desde el perfil de proyecto y 
hasta la fase de selección de alternativas, podrán emplear diagramas o esquemas bajo 
métodos simples y descriptivos generalmente aceptados en las buenas prácticas de 
ingeniería, de acuerdo con lo señalado para cada etapa y fase del proyecto. En la fase de 
estudios y diseños, los planos de topografía, geotecnia y diseño deben ser elaborados en 
las escalas adecuadas. Para establecer las coordenadas de los componentes del sistema, 
debe emplearse el sistema de referencia magna-sirgas adoptado por el IGAC. 
 
Menciona que, a través de ello, el perfil de proyecto deberá contener conclusiones 
enfocadas en (i) la descripción de los problemas de agua y saneamiento de la posible 
zona de actuación, (ii) la identificación preliminar del esquema diferencial a implementar 
en un posible proyecto, y propuestas de solución. 
 
Continúa Jorge, exponiendo las principales soluciones en virtud del tipo de agua y 
características de la población beneficiada. Indica que, con el objetivo de vincular las 
diferentes disposiciones mencionadas en la presentación anterior con relación a la política 
rural y al aprovisionamiento, se indican las diferentes alternativas que se tienen, una vez 
analizado el artículo 25 de la Resolución 844 de 2018. Menciona Jorge que se deben 
analizar las particularidades de los sistemas de prestación, los cuales incluyen el 
acueducto convencional y las pilas públicas, pero se enfatiza en las soluciones de 
aprovisionamiento individuales y colectivas, dentro de las cuales se destaca los puntos de 
suministros, los abastos de agua y la captación de aguas atmosféricas. 
 
Se presentaron 7 preguntas formuladas por los asistentes, las cuales fueron respondidas 
por el delegado del equipo RAS. 
 
La jornada finalizó a las 10:30 a.m. de la mañana. 
_______________________________________________________________________________ 
 
Elaboró: Jorge Luis Estupiñán  
Fecha: 23-12-2022 
 
 
 


